
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: constituire comisie de evaluare a performanțelor profesionale individiuale 

ale secretarului general al comunei Osica de Jos, pe anul 2022

Având în vedere:
Referatul secretarului general al comunei Osica de Jos, înregistrat sub nr. 594 

din 01.02.2023, cu privire la necesitatea constituirii comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Osica de Jos, pe anul 2022;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.3 din 24.01.2023, cu 
privire la desemnarea de către Consiliul Local Osica de Jos a doi consilieri locali care 
vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Osica de Jos, pentru anul 
2022;

Prevederile art.485 alin.(5), art.11 alin.(4), lit.e) și alin.(6), Capitolul 3 și art.22 
alin.(1) din Anexa nr.6 privind Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor publici aplicată pentru activitatea 
desfășurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum și pentru realizarea procesului de evaluare 
a activității funcționarilor publici debutanți numiți în funcția publică ulterior datei de 1 ianuarie 
2020, la Ordonanața de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d, și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. (1) începând cu data emiterii prezente dispoziții, se constituie comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Osica 
de Jos, pentru activitatea desfășurată în perioada 1 ianuarie 2022 - 31 decembrie 2022, în 
următoarea componență:

1. Pistol Marian, primar
2. Smărăndache Lucian, consilier local
3. Gată Dumitru, consilier local

J 7



(2) Secretariatul comsiei constituite la art.1, se asigură de către doamna 
Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice în cadrul compartimentului achiziții publice, 
relația cu publicul, registratură;

Art.2. Evaluarea anuală se realizează până la data de 31 martie 2023.

Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de către membrii comisiei astfel 
constituite si se comunică :

- Intituției Prefectului Județului Olt
- Membrilor comisiei de evaluare
- Compartimentului achiziții publice, relația cu publicul, registratură
- Secretar general al UAT Osica de Jos

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,

Nr. 32 din 25.01.2023


